INFORMACION PERSONAL

9
g

[
Gjinia
Data e lindjes

Shtetesia

PERVOJAT E PUNESIMIT

Data

Data

Data

Data

ARTUR METANI
Blv. "Bajram Curri", Nd. 172, H.2, Ap.50, Njésia nr. 2, Tirané
+355692085421

ametani@hotmail.com; Artur. Metani@avokaturashtetit. gov.al;
Mashkull

29.01.1974

Shaqiptare

22 tetor 2018 — aktualisht
AVOKAT | PERGJITHSHEM | SHTETIT

Pérgjegjés pér drejtimin, organizimin, mbikégyrien dhe miréfunksionimin e insitucionit t& Avokaturés s&
Shtetit; pér miratimin e rregullave t& posagme pér unifikimin e praktikave t& késhillimit, pérfagésimit dhe
ndérmjetésimit, & ndjekura nga avokatét e shtefit; i raporton Keéshillit t& Ministrave pér démin e
shkaktuar ndaj interesave publiké nga veprimet e organeve t& administratés publike, t& konstatuara
gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé tij; pérfagéson, pér shkak t& detyrés, Republikén e Shaqipérisé né
Gjykatén Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, né cilésing e agjentit geveritar, et].

24 néntor 2017 - 21 tetor 2018
DREJTOR | PERGJITHSHEM, DEPARTAMENTI RREGULLATOR DHE | PERPUTHSHMERISE
(Anétar i Trupés sé Nivelit t& Larté Drejtues), KRYEMINISTRIA

Pérgjegjés pér shqyrtimin dhe vierésimin e procesit t& hartimit t& legjislacionit dhe t& akteve t& Kashilli
t€ Ministrave, té raporteve paraprake t& ndikimeve ekonomiko-financiare dhe rregullatore, si dhe pér
koordinimin e punéve né funksion t& mbarévajties dhe garantimit t& legiitimitetit t& veprimtarisé sé
Késhillit t& Ministrave.

Pérgjegjés pér koordinimin e procesit t& vierésimit t& ndikimit p&r propozimet e paragitura pér tu
pérfshiré né Planin Analitik t& Akteve, p&r programimin e akteve dhe monitorimin e tyre.

1 neéntor 2013 - 24 néntor 2017

DREJTOR | PERGJITHSHEM, DEPARTAMENTI | LEGJSLACIONIT, MONITORIMIT TE
PROGRAMEVE DHE ANTIKORRUPSIONIT (Anétar i Trupés sé Nivelit t& Larte Drejtues),
KRYEMINISTRIA

Pérgjegjés pér shqyrtimin dhe vlerésimin e procesit t& hartimit t& legjislacionit dhe t& akteve t& Késhillit
t€ Ministrave, té raporteve paraprake t& ndikimeve ekonomiko-financiare dhe regullatore, si dhe pér
koordinimin e punéve né funksion t& mbarévaijties dhe garantimit t& legjiimitetit t& veprimtarisé s&
Késhillit t& Ministrave.

Pergjegjés pér koordinimin e té gjithé procesit t& monitorimit te legjislacionit t& miratuar nga Késhili i
Ministrave, pérfshiré aktet nénligjore dhe rregullatore.

Pergjegjés pér koordinimin e t¢ gjitha politikave t& kontrollit t& brendshém dhe antikorrupsionit né
nivelin gendror dhe vendor t& geverisjes.

Maj 2002 — Korrk 2012
KESHILLTAR JURIDIK, INSTITUCIONI | PRESIDENTIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Pérgjegjés pér dhénien e késhilimeve dhe opinioneve ligiore, Presidentit t& Republikés, rreth
kushtetutshémrisé dhe ligjshmérisé sé& akteve té firmosura nga Presidenti, t& komrespondencés ligjore
me institucionet ose individét dhe pérfagésim té Institucionit t& Presidentit né Gjykatén Kushtetuese
dhe né sistemin gjygésor.



Data

Data

Data

Data

Data

Data

2011 -2013
KONSULENT LIGJOR , DELEGACIONI | BASHKIMIT EVROPIAN NE SHQIPERI

Pergjegjes pér ofimin e ekspertizés ligjore pér Delegacionin e Bashkimit Evropian, mbi zhvilimet né
Shqipéri, né lidhje me Kushtetutén e Republikés, institucionet shtetérore, marrédhéniet mes
institucioneve t& pavarura, proceset zgjedhore dhe géshtje té tiera té lidhura ligjore. (kontraté shérbimi)

Gusht — Dhjetor 2012

KONSULENT LIGJOR, FONDACIONI SHOQERIA E HAPUR PER SHQIPERINE (OSFA)

Pérgjegjés pér monitorimin sasior dhe cilésor t& Objektivave Strategjike té Strategjisé sé Drejtesisé, ng
kuadér té projektit: “Monitorimi | Strategjisé Ndérsektoriale t& Drejtésisé né funksion t& nxities sé
reformés né sistemin e drejtésisé”. (kontraté shérbimi)

Dhjetor 2011-Prill 2012
EKSPERT LIGJOR, INSTITUTI PER STUDIME PUBLIKE DHE LIGJORE

Pergjegjes pér studimin, pérgatitien dhe pérshtatjen té 25 rasteve studimore, né kuadér t& projekdit
“Gjykata Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut dhe Respektimi i Jetés Private dhe Familjare né Shaiperi”
(Neni 8 | Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut). (kontraté shérbimi)

Maj - Dhjetor 2011
EKSPERT LIGJOR, EURALIUS

Pérgjegjés pér hartimin e ekspertizés ligjore pér aspekte t& ndryshme té& sistemit t& drejtésisé né
Shaipéri (pavarésing, paanshméring, eficencén, profesionalizmin, transparencén), né pérputhje me
kérkesat e Marréveshjes sé Stabilizim - Asocimit, pér projektin “Konsolidimi i Sistemit t& Drejtésisé ne
Shaqipéri”. (kontraté shérbimi)

Janar 2005 — Shtator 2006
EKSPERT LIGJOR, PAMECA

Pérgjegjés pér hartimin e ekspertizés ligjore pér aspekte t& ndryshme t& sistemit t& drejtésisé penale
né Shaqipéri, pér projektin “Misioni ndihmues i Policisé s& Komunitetit Evropian né Shqipéri", (kontraté
shérbimi)

1988 - 2013

ASISTENT PEDAGOG/ LEKTOR NE DISIPLINEN E SE DREJTES KUSHTETUESE
UNIVERSITETI! | TIRANES, FAKULTTEI | DREJTESISE

Pergiegies pér seminaret dhe lektor né léndén e sé drejiés kushtetuese shgiptare, paré né
kéndvéshtrim krahasues, pérfshiré studimin e sistemeve politke, sistemit normativ dhe té& drejtat
themelore t& individit.

Shkurt 1998 — Maj 2002

KOORDINATOR | PROGRAMIT TE DREJTESISE, FONDACIONI SHOQERIA E HAPUR PER
SHQIPERINE (OSFA)

Pérgjegjés pér menaxhimin e pérgjithshém t& programit t& Drejtésisé, me gélim pémirésimin e
standardeve ligjore, ekonomike, sociale t& Shqipérise, pér zhvilimin e vendit dhe pérshpeijtimin e
integrimit né Bashkimin Evropian, népémmijet zbatimit dhe koordinimit t& projekteve né fushén e
edukimit ligjor dhe sistemit t& drejtésisé.
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Nentor 1897 - Ma| 1958
KOMITETI ORGANIZATOR | LOJRAVE OLIMPIKE DIMERORE 2012, SALT LAKE CITY, UTAH,
SHBA

Pergjegjés pér kérkime dhe analiza pér céshtje te Lojrave Paraolimpike, probleme te lindura nga
normat ligjore pér mbroftien e t& drejtave & personave me aftési t& kufizuara dhe zbatimi | tyre ne
Lojrat Paraclimpike,

Tetor 1887 — Ma) 1998
STAZHIER, ZYRE LIGJORE ‘PARSONS, BEHLE & LATIMER' — SALT LAKE CITY, UTAH, SHBA

Pérgjegjés pér vézhgimin e praktikés ligjore, si dhe realizimin e njé serie aktivitetesh, si takime me
Klienté dhe eksperté, takime dhe negociata me palét kundérshtare, pjesémarrje né seanca gjyqésore,
kérkime ligjore, pérgatitie dokumentash ligjore, et

_ R
Korrik 2011 — aktualisht
DOKTORANT
Departamenti i sé Drejtés Publike, Fakulteti i Drejtésisé, Universiteti i Tiranés
Maj 1928
UNIVERSITETI | UTAH, SHBA - KOLEGJI | DREJTESISE
MASTER (LL.M.) né& t& Drejtén e Mjedisit dhe Burimeve Natyrore
Salt Lake City, Utah, SHBA
Korrik 1957
UNIVERSITET! | EVROPES QENDRORE — DEPARTAMENTI | STUDIMEVE LIGJORE
MASTER (LL.M.) né té Drejtén Kushtetuese té Krahasuar,
Budapest, Hungari
Qershor 1996 _ .
UNIVERSITETI | TIRANES, FAKULTET! | DREJTESISE
DIPLOME, mesatare 8.6
Qershor 1992
SHKOLLA E MESME E GJUHEVE TE HUAJA “ASIM VOKSHI"
DIPLOME, Specialiteti, Anglisht, Tirané
= = _ I _ =

Shaip

Anglisht . (shkélgyeshém)
Italisht  (mir&)
Gregisht (mjaftueshém)



VEPRIMTARI

PUBLIKIME

TE TJERA

Njohuri shumé t& mira né programet Microsoft Office

MEDALJE "PER MERITA TE VECANTA CIVILE" NGA PRESIDENTI | REPUBLIKES

Me motivacionin *Pér ndihmesé té veganté né realizimin me nivel té larté t& detyrave t& ngarkuara nga
Institucioni | Presidentit t& Republikés”

Nr. Dekreti 5427, daté 23.7.2007

LETER FALENDERIMI NGA PRESIDENT! | SHBA
George W BUSH
18 korrik 2007

KOMITETI SHQIPTAR | HELSINKIT

Organizaté jofitimprurése, e cila punon né fushén e t& drejtave t& njeriut, shtetit t& se drejtés, si
dhe t& zgjedhjeve t€ lira e t& ndershme.

Veprimtar, bashképunétor, anétar i bordit t& késaj organizate.

1994 — 2013

KESHILL! | PROKURORISE

Organ konsultativ prané Prokurorit t& Pérgjithsheém
Anétar

2005 - 2008

KESHILLI | AVOKATURES SE SHTETIT
Anétar
2005 -2006

‘On the road to the EU" — Monitoring equal opportunities for women and men in South Eastern
Europe’, Fondacioni Shogéria e Hapur pér Shaipéring, (OSFA), 2006.
htip://pde.ceu hu/archive/00003259/01/on the road eu albania pdf

CERTIFIKATE "C" TEPER SEKRET, E SIGURIMIT TE PERSONELIT, PER NJOHJE ME
INFORMACIONIN E KLASIFIKUAR "SEKRET SHTETEROR"

Léshuar nga Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t& Klasifikuar, mé 8.11.2017.

E viefshme deri mé 7.11.2022






